⁴²² Srovnej konec vlády Augusta a očekávání lidu, který neřešil svobodu, ale strach a chtíč války: *postquam provecta iam senectus aegro et corpore fatigabatur adertaque finis et spes novae, pauci bona libertatis in cassum disserere, plures bellum pavescere, alii cupere. Ann. 1. 4. 2*; srovnej též krátkou bouři způsobenou strachem z revize a následně nespravedlivým honem na údajné nepřátele uvnitř vojska, jež mále skončilo pro Tacita šokujícím chováním, kdy válečného vyslance napadlo vlastní vojsko, což Tacitus pokládá za hanebné, neboť i vnější nepřátelé mají úctu k římským vyslancům viz: *illic signa et aquilam amplexus religione sese tutabatur, ac ni aquilifer Calpurnius vim extremam arcuisset, rarum etiam inter hostis, legatus populi Romani Romanis in castris sanguine suo altaria deum commaculavisset. Ann. 1. 39. 4.*

⁴²³ Viz *nec ambigitur provinciam et militem alienato erga Vespasianum animo fuisse; et quidam e Vitellianis urbe profugi ostentabant Pisoni nutantis Gallias, paratam Germaniam, pericula ipsius et in pace suspecto tutius bellum. Hist. 4. 49. 1.*

⁴²⁴ Srovnej: *aegre id pati miles et victoriam malle quam pacem; ne suas quidem legiones opperiebantur, ut praedae quam periculorum socias. Hist. 3. 60. 1*; a dále lze upozornit na germánské jednotky, které lze rozdělit na dvě skupiny: jedni jsou znuděni mírem a druzí zase unavení válkou; obě skupiny jsou však dychtivé odměn a poté ukončení válečné kariéry, zájem státu zde tedy zcela chybí viz: *hinc praevectus ad Germanicum exercitum manus tendebat, ut suam ripam, sua castra sanguine hostium reciperarent.*

rebelů váhající nad dalším stupňováním násilí musí počítat s vojskem, jehož vojáci se snaží využít situace k dosažení cílů jinak nedosažitelných.⁴²⁵ Je tak pozoruhodné, že Tacitus v ukázce *Hist.* 3. 84 dokáže najít i jiná slova než kritická vůči vitelliovcům. Historik však nesetrvává pouze znechucen stranou, kterou považuje za rebelující a ničící stabilní mír říše, a zklamán druhou stranou, která není schopna odstranit neduhy vzniklé během občanské války. V následující ukázce si můžeme poukázat na řeči Vocula, že existují i pozitivní hodnoty ve válečné vřavě. Tacitus sice záhy uvádí, že Vocula nakonec stejně zničí intriky Civila,⁴²⁶ přesto nám umožňuje menší vhled do myšlenek nad správným chováním ve válce.

LXXXV) vestri me pudet miseretque, adversus quos non proelium et acies parantur; id enim fas armorum et ius hostium est: bellum cum populo Romano vestris se manibus gesturum Classicus sperat imperiumque et sacramentum Galliarum ostentat. adeo nos, si fortuna in praesens virtusque deseruit, etiam vetera exempla deficiunt, quotiens Romanae legiones perire praeoptaverint ne loco pellerentur? socii saepe nostri excindi urbis suas seque cum coniugibus ac liberis cremari pertulerunt, neque aliud pretium exitus quam fides famaue. tolerant cum maxime inopiam obsidiumque apud Vetera legiones nec terrore aut promissis demoventur: nobis super arma et viros et egregia castrorum munimenta frumentum et commeatus quamvis longo bello pares. pecunia nuper etiam donativo suffecit, quod sive a Vespasiano sive a Vitellio datum interpretari mavultis, ab imperatore certe Romano accepistis. tot bellorum victores, apud Geldubam, apud Vetera, fuso